vitam mutandi propositum instillavit: nam gratia Dei, meditandi studio nutrita et exculta inchoatum jamjam in hujusmodi animabus opus potenter perficit; praeprimis autem Religiosis et Ecclesiasticis, utpote qui divino servitio altiunde jam dedicati magis, quam ceteri proprie Perfectio invigilare, ac eam etiam uso meditationum promovere tenentur: has enim a S. Joanne Chrysostome appellantur *basis et radix omnis virtutis*, et rursus alibi *omnis virtutis caput*. L. 1 de orando Deum, et l. 3.

Monitum secundum. Directorem invigilare oportet, ne penitentes susceptum meditandi exercitum omittere incepient leviter pre-textu, et multo minus, mentis evagationum, tediolorum, ariditum et tentationum hujus cum Deo commercii tempore occurrentium causâ: si enim semel, atque iterum a dæmonie vincantur, ingenti se periculo exponunt, ne ad nuntium eidem in perpetuum remittendum inducantur.

Monitum tertium. Material meditationum, quam Director discipulis prescribit, ad cuiusvis statum accommodatam esse oportet. Incepientibus et in via purgativa herenibus convenient meditationes sanctum Dei timorem et vivum de culpis admisis dolorem ingerentes, ut e. g. meditatio de morte, de iudicio, de inferno, de aternitate, de turpitudine peccati, et alias similes; proficiuntibus, ac viam, uti dicimus, illuminatam jam ingressus bene congruent meditationes de vita et morte Redemptoris tractantes, quæ ad virtutis studium animos addant; perfectis, qui viam unitivam jam attigere, maximè consentaneæ sunt meditationes de Perfectiōibus et attributiōibus divinis, utpote que pra aliis idoneis sunt ad sacri amoris, quo Deo conjunguntur, flammas in eis excitandas. Hæc tamen meditationum divisio non impedit, quoniam quis possit, imò subinde etiam tenetur inhaerere meditationibus alteri exterquin statui propriis, præsertim considerationibus vite et mortis Christi, a quibus neminem unquam, in quocunque statu constitutus sit, omnino recedere oportet.

Monitum quartum. Circa mensuram, aut taxationem, quæ meditationes penitentibus a Directore præfundiendæ sunt, eum ad duo potissimum capita respicere oportet. Primum sunt occupationes, quibus discipulus detinetur; alterum autem qualitas ejusdem spiritus. Si oculos convertamus ad exemplum, quo circa hoc punctum Sancti nobis prælustræ, videbinus, eos in orationis interna studio indecessos fuisse. S. Bernardus erecto semper corpore stans, dies noc-

tesque integras in meditandis et contemplandis celestibus insument: ita ut, cruribus ob situs illius diuturnitatem intumescentibus, pedibus non amplius insistere posset. De S. Paulo primo anachoretæ dicit S. Hieronymus, in ejusdem *Vita*, eum orationi interiori ita addictum fuisse, ut etiam post ejus obitum cadaver adhuc rerum supernarum contemplatione immersum videretur; nam S. Antonius oculis et manibus in oculum elevatis eundem inventit, ac ab initio eum non vita exutum, sed ob profundam, que eum absorbusset, contemplationem sensibus destitutum eredit. Ex his et sexcentis aliis exemplis, quibus ecclesiastica historia passim abundant, manifestè deducitur, mensuram, quæ Sancti orationis interna mensi sunt, omnino absque omni mensurâ fuisse: nec id illi inconveniens erat, eo quod ex una parte statu sui officii nunquam defuerint; ex altera autem, fervoris et devotionis venia in eorum cordibus perennis et inexhausta fuerit.

Verum si in commune de omnibus sermo sit, quemvis certe uidam mensuram et taxationi, quæ meditandi tempus constringatur, adhære oportet, ut extinuerit excessus æquè ac defectus. Mensura hec autem ad meditantis imprimis officia conformanda est: id est, tanta debet esse cuiusvis dicti meditatio, ut proprii statu ac munera occupationes non impedit, ne caput nimium debilitet, aut vires corporis vehementius frangat; verbo, ut sanitati non officiat. Dein secundò oratio viribus spiritus metienda: id est, tandem producenda, quandiu viget fervor spiriūs: tum autem intermitienda, cum sine tactu ulterius continuari non potest. Ita docet S. Thomas, 2, 2, quest. 83, art. 14., in corp. Cum autem faciliter contingere possit, ut quidam, tempore spiriūs decepti, sibi ad prosequendam meditationem necessarias dispositiones deesse existimant: cum tamen multo cum fructu ulterius produci posset; alii verò quodam spiriūs excessu animati eam magis prolongant, quā corporis vires et proprii statu officia admittant; hinc regule illi generali valde utiliter addetur alia singularis, scilicet, quōd quovis sibi præfigendum sit integræ, aut dimidia saltem hora spatium singulis omnino diebus ita meditationi impendendum, ut nulla supervenientes arditas ei quidquam detrahere queat; quantumvis illa continuari, aut etiam repeti possit, semper tamen absque valetudinis, ac officii prejudicio, dum aura gratis favorabilior afflat, uti in more positum habuit S. Bernardinus *Sextensis*, et plures alii, qui quovis die meditationis horam nullo omnino eventu impediendam sibi proposuere. Erga personas tamen negotiis vacuas et vita morè contemplativa adductas poterit Director largiores aperire manus, ubioremque interna orationis, cou exercitiū eorum statu pre aliis convenientiis, mensuram concedere.

Monitum quintum. Tempora eternis veritatis ponderandis praallis opportuna sunt tria : matutinum nempe , vespertinum , ac medie noctis . Tria istae tempora omnia a S. Davide assignantur : Psalm. cxviii , 62 . *Mediâ nocte , surgebam ad confitendum tibi ; Psalm. lxii , 7 : In matutinis meditabor in te , ac Psalm. cxi , 2 : Elevatio manum mearum sacrificium vespertinum.* Si quis verò in uno solum illorum trium temporum meditationi vacare velit , optimum haud dubiè erit tempus matutinum ; tum quia post somnum vaporibus purgati , liberiores ac ad operationes intelligentiae magis idonei sumus , tum quia tunc mens distractantibus nos rerum terrenarum speciebus minus impeditur , eo quòd negotiis temporibus nequum manum admovevit , tum quia , si diem ab aeternarum veritatum ponderatione inchoemus , contra omnes subsequentius diei insidias prenunium ac armamur . Et Joannes Climaicus dicit , *Gradu xxvi : Da Domino prioritias diei tua : erit enim tota ejus qui prior occupaverit .* Qui insuper addit , quandam spiritu insinuam personam dicere solitam fuisse : *Ab ipso matutino tempore cursum totum meum diei scio .* Si quis verò debitum sacre meditationis tributum bis quovis die pendere cuperet , alterum tempus opportunum erit sub vesperum , nisi tamen majori suo incommodo somnum interrupendi , et noctu surgendi animus esset , ut scribit S. Cyprianus : *Recedente itea sole , et die cessante , necessariò rursum orandum est . De Orat. dom. Serm. 6.*

Monitum sextum. Si penitentis , meditationis tempore , spiritu solatus affici incipiat , is qui a confessionibus est , cum rite dirigere sciat , ne hujuscemodi pietatis sensus , utilitatis loco , ejusdem spiritu detrimentum aferant . Largitur Deus animabus , maximè in principio , consolations sensibiles eas , talibus illiciis ad solidarium virtutum exercitium animaturus . At multi iis ablutuntur , et medicinam , in venenum convertunt : suavitatibus his inharescent , et orationem frequentant non jam Deo placendi desiderio , sed spiritualis , quam experiri consuecant , dulcedinis cupidine . Unde si solita consolationes cessent , consequitur eos in inquietudines , tristitias , diffidencias et vituperabiles consternationes prolabi . Alios reperi est , qui totam spiritualis vita substantiam in hoc affectionem sensu reponunt , ita ut , si sese teneri hujusmodi affectibus plenos persentiscant , sibi ipsis multum proficisse videantur , et si bisce se destitutos videant , sese omnino perditos credant . Quapropter Director studeat incommoda hac vero Perfectionis progressui summe nociva prevenire , et si discipulum dulcedines , suavitates et fervores sentire intelligat , hanc summi momenti veritatem ejus auribus ingrat : Perfectionem scilicet non in hac rerum dulcedine ,

sed potius in interiori exteriorique mortificatione , ac solidarum virtutum exercitio consistere , et si haec negligantur , illum coram Deo eò culpabiliter fore , quò majori favorum copiā prius fuerit cumulatus . Dicat ei , sensibila haec illicia debilitatis signa esse , ideoque incipientibus , qui in via spiritus adhuc parvuli et infantes sunt , dari solere . Instruit illum , solatia hac nec perpetua , nec continua fore , ac post in tenebras et ariditates mutanda : idque eum in finem , ut has prævideat , ac in tempore ad eas sese preparet , nec iis supervenientibus consternatione , aut tristitia absorbeatur . Consolationum tempore Deus potius deprecandus , ut ariditatis succedentibus , nobis velut assistere , addito insper , orationem tunc non omitendi , et in veris virtutibus eadē alacritate nos exercendū promissu , prout Mellifluus nos exhortat : *Curabis poties , si sp̄s pro consilio sapientis , in die malorum non immemor esse bonorum ; atque in die bonorum non immemor esse malorum . Ergo in die virtutis tue nōli esse securus : sed clamo ad Deum cum Prophétâ , et dico : Cum defecerit virtus mea , ne derelinquas me .*

Præterea studeat Director evincere , ut anima harum prosperitatum tempore eximiā cum modestiā , profundaque reverentia coram Deo compareat . Idque moneo , quia haec spiritus prosperitatis imprudenti ejusdam fiducia in nonnulla mater esse solet ; dum iis in commercio cum Deo nimium animi , et quidquam quasi audacie instillat . Attendat etiam , ne penitentes gustu et fervore abruptus immoderata sese orationibus , vigiliis , jejuniis et penitentiis operibus dedat ; aliqui cum valetudinis præjudicio caput , aut pectus ledetur , et vires corporis nimium franguntur , prout mulius non sine gravi spiritu damno accidere solet ; et quòd inchoato semel cursum ulterius prosequi non possit . Hinc exigat ab iis , ut in omnibus sese aperiant ac dirigi patienter .

Monitum septimum. Si penitentis autem sese aridum et omni solatio destitutum videat , Directorem talium siccitatium originem investigare oportet : hanc triplicis generis esse Cassianus docet , *Collat. iv , c. 3 : Tripartita nobis super hac , quam dicitis , sterilitate mentis , tradita ratio est . Aut enim de negligentiâ nostrâ , aut de impugnatione diaboli , aut de dispensatione Dei ac probatione descendit .* Circa primam ex his causis videat Director , num mentis obscuritas et affectuum sterilitas quā anima dirigenda affligitur , originem trahat a culpis et defectibus notatu dignis , in quos ex solito majori negligentiâ decidit : aut ab extraordinariâ quadam spi-

ritus dissipatione, et a vani imprimis oblectatione ac superbia, utpote quae juxta S. Bernardum omnium frequentissime in causa esse solet, quod sensibili gratia a Deo nobis subtrahatur. *Superbia*, ait Serm. 54 in Cant., inventa est in me, et Dominus declinavit in ira a servo suo. *Hinc ista sterilitas animæ meæ, et devotionis inopia, quam patior.... Non compungi ad lacrymas quo: tanta est duritius cordis: non sapit psalmus: non levere libet: non orare detectat: meditationes solitas non invenio. Ubi illa inebriatio spiritus? Ubi meditatio serenitas, et gaudium, et pax in Spíitu sancto?*

Si itaque Director hujuscemodi defectus, quorum causa Deus sese abscondit, in ponente suo detegat, eorumdem emendationem omni efficacitate urget. Si vero vanitatem et superbiam in causa esse deprehendat, pro meditationum materiali assignet ei veritates perspicua sui ipsius cognitionem ingentres, ac tandem in iis continuari jubeat, usquecum in ejus mente humilis de scipso idea ac verus demissionis sensus producatur.

Circa secundam ex his causis notes velim, aridatum originem tum in demonem rejiciendum esse, cum penitentis ariditatis vexati spiritus vanis timoribus constringatur, scrupulis affligitur, diffidentias opprimitur, male fundatis apprehensionibus oppugnatur, impudicis tentationibus impeditur, aut aliis internis agitationibus turbatur; inimicus enim menti tenebras offundit, et pessimas suis infestationibus cor perturbat, ut orantem ad tranquillas, quietas et suaves gratia divinae impressiones recipandas indispositum reddat. Quapropter in hujuscmodi casibus illa media applicanda sunt, qua contra dictas diaboli tentationes aliae adhiberi et opportuna inveniri consieverunt.

Si dein Director in suo discipulo nec culpas notabilas, nec vanas oblectationes, nec diabolorum impulsorum turbationes agnoscat, spiritus aridus Deo attribuenda erit. Dominus enim animam purgaturus sepe molestam siccitatem immittit. Nec hoc mirum: si quidem anima in harum mensis obscuritatem et cordis duritiae medio constituta, et ab omni spiritus consolatione abstrahitur, et Deo non gustis in ea percipiendi, sed solius et puri in eum amoris causa servire assuetus: verbo, Deo sollemniter propter Deum familiari addiscit, et in hoc, si rem bene consideremus, puris ac ab omni questu remotus amor consistit. Præterea harum sterilitatum tempore, si anima sese fidelem exhibeat, vera, solidae virtutes comparantur. Tunc enim anima actus patientiae, mortificationis, humilitatis, obedientie etc. non elicet ut excitata motibus certi affectus sensibili, quem gratia cordi instillat, sed ipsis tantummodo virtutis impulsu: et hinc tunc producuntur boni illi habitus, qui actis radicibus animæ stabiliter inherenter, et quorum

ope anima in omnibus sive prosperis, sive adversis rerum evenitibus cum virtute operatur.

Quamobrem Directorem invigilare oportet, ne penitens aridatus tempore inquietetur, aut consternetur; ac omnium maximè, ne mediandi consuetudinem omnino abjectat. Curet ut sub potenti manu Dei sese humiliet, absque omni animi turbatione perpendiculariter et sincero affectu etiam confitens propriam impotentiam ac miseriam: ut firmitate Fidei, omnia a Deo in anima sua bonum ordinari credens, ad sacra eius voluntatem sese conformet: atque ut promptum sese offerat ad perseverandum in molestiis illis, toto etiam vita sua tempore, si id ad Auctoris sui gloriam, et animus sue profectum disponi contingere. Fortis animo in Dei bonitate confidat, sese a Deo in eternum non deserendum, nisi ipse hunc primus deseruerit: et humo in finem indubitanter sibi persuadet, Deum, eti concessum prius praesentia sua sensum subtrahat, ex oculo tamē assistere, defendere, protegere ac oculo vero paterno respicere. Hic notet Director, eosdem actus elicendos esse etiam tunc, cum anima, ob duas primas superioris assignatas causas, aridus, siccitas et tenebrae offunduntur: nam etiam tunc, cum spiritus sterilitas originem suam a propriis defectibus, aut impugnationibus demonis trahit, Deus hanc duritatem nulli, anima nempe puniuntur, aut purgantur. Quapropter sic tunc humilitate, conformitate et confidentia erga Deum opus est.

Personæ affectu afflictæ Directori sepius conqueruntur, se in oratione absque ullo affectionis sensu instar statuarum, aut saxonum persistere, sese non orare, sed in genia provullos muros tantummodo respicere. Ad hanc autem respondeat Director gaudendum ipsis esse, si in præsentia Dei statuarum vice fungi, et in hac formâ ejusdem conspicuti placere queant. Sanè istandum ille est, se in saxa obriguisse, dum illam cordis duritatem, si ad Dei voluntatem debito modo conformata sit, Dei oculis gravissimam esse sciunt. Persistant tantummodo murum intuentes instar militum in principiis sui obsequium vigilias agentium; dummodo tamen non omitant cogitare, se a Deo, in cuius conspectu sunt, videri, et meliori, quo possunt, modo studeant ad eum se convertere per actus voluntatis quantumvis siccios, violenter extortos, et, ut ipsis videtur, nullius valoris. Dixi, ut ipsis videtur, nam re ipsa actus aridi, quos his temporibus voluntas elicit, coram oculis Dei preiosiores sunt certi alii ferventibus aquæ ac suavibus, qui alii temporibus in appetitu sensitivo percipiuntur.

monita practica circa orationis tam mentalis quam vocalis necessitatem, efficaciam et conditiones.

§ 6.

Monitum primum. Ex dictis per praecedentium capitum decursum Director abunde intellekerit, primum medium, quod penitentibus contra quodvis malum, et quamlibet spiritu angustiam subministrari oportet, ac primum administricum, quod pro acquirendâ virtute, aut quovis alio spirituali bono semper suggestri convenit, in precibus ac recursu ad Deum reponendum esse. Fugam omnis mali, uti iam declaravimus, atque omnis boni, nature nostrae vices superant, adiectionem, divinae gratiae effectum esse oportet. Hanc autem gratiam adeo necessariam ordinariè Deus nulli alteri, quâm suppliciter postulanti elargiri solet. Quapropter si penitentis sit fragilis, ac in eodem sepius defectus relabatur, injungat ei ut Deo sese commendet. Si tentationibus impugnatur, aut propriorum appetitus impetu abripatur, præcipiat ut ad primam statim tentationis, aut perversa affectionis motionem a Deo subsidium flagitet. Si cum in hujus, aut illius virtutis exercitu tardum inveniat, insulcit ei, robur, ac vigorem precibus a Deo impetrandum esse. Si calamitatibus, insectationibus vel dubius affligatur, aut perplexus sit, imponendum ei est ut ad orationem recurrit. Commendet sese Deo in oratione tam externâ, quam internâ, dum divino epulo reficiatur, mane aquâ ac vesere. Verbo, continuò sese Deo commendet. Hoc etenim principale et securissimum vita spiritualis administricum est; siquidem continuatas preses seruit aut citius, optatus sequetur effectus.

Monitum secundum. Occurrent Directori persona quedam animi abieci, que, postquam quodam tempore intervallo pro extirpatione ejusdam vitii, aut adiectione ejusdam virtutis Deo supplicarunt, tandem animo cadunt, intra se, ac subinde etiam erga alios conquerentes, sese neque a Deo, neque a Sanctis audiri. Et quoniam timent, ne his mentis sue sensis in Deum injuriosi sint, addunt id nullatenus provenire ex defectu beneficentie Dei, quasi ei prompta succurrendi voluntas decesset, sed originem trahere ex propriis suis peccatis et iniquitatibus, quarum causâ exaudiri non mererentur. Et quod pejus est, perversum sibi habent, viles has

pectoris angustias sincere humilitatis virtutem esse. Cæcis his a Directore aperiunt sunt oculi et clare demonstrandum, hanc animi vilitatem non humilitatis virtutem, sed affectionem quamdam esse damnablem, a diuino corum cordibus immisam, ut eos ab orandi studio omnino abstraheret, aut saltem preces eorum efficacitate privaret. Versæ humilitatis proprium est, agnitione bonitatis divinae, animam ad tantò maiorem in Deum fiduciam erigere, quò profundus propriarum miseriarum cognitione fuerit depresso. Quapropter sensus animi spem evertentes nequaquam humilitatis, sed difflidentis et abjectas potius affectiones sunt, que preces enerant ac fructu destituent. Hinc veritatem hanc penitentes a Directore edoceri necesse est; tum verò in iis denuo stabilienda est fides, ob oculos ponendo superius adductum Angelici Doctrinam, Deum scilicet ad impertienda nobis beneficia suâ honestate, misericordia ac promissis inclinari, quantumvis nullum in nobis residet meritum; uti et peccatis nostris divinarum gratiarum fontem obstrui non posse, si firma et stabilis in Deum fiducia in nobis non desideretur. *Sola spes, ait Mellifluis, Serm. 3 de Annunc., apud Dominel miserationes obtinet locum, nec olevit misericordieponis, nisi in vase fiducia, in animâ nempe spe plena.*

Monitum tertium. Circa orationes vocales Directori notandum, majorem earundem copiam concedendam esse ei, qui ope orationis internâ in Deo sese colligere nequit, minorem autem illi, qui per ratiocinationem internam Deo facile intentus esse potest; siquidem, juxta S. Thomam, *Vocalis oratio non profertur ad hoc, quod aliud ignorat. Deo manifestetur: sed ad hoc, quid mens orantis, vel aliorum excitetur in Deum.* 2, 2, Quæst. 83, art. 12, ad primum. Jam verò indubium est, qui mentes dissipatis, praefatis quibus facilis est animi recollectio, magis hoc incitamento opus habeant; cum haec posteriores propriis considerationibus sese ipsas excient, ac in Deo recolligant. Hinc copiosior precium vocalium numerus assignandus est ei, cui ad medilandum habilitas, aut usus ac exercitio deest; et cumulatior orationis internæ mensura illi, qui meditando sese exercens pietatis pabulum invenit. Atque hoc modo Director cuiusvis capacitat, inclinationi ac profectui sese accommodabit.

Monitum quartum. Nonnullos reperire est, qui non modicam precium vocalium copiam recitant; modicâ tamen attentione ac minori affectione. Hi, etsi multum cum Deo loquantur, parum orant, atque ad hos dirigi videtur illud monitum Salvaoris,